tionem passionum ejus, insipientissimum est : sine operibus namque filii mortua est (Jac. ii). Dicit enim evangelice Dominus : Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum, sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cælis est (Matth. vii). Adhuc autem subjungentes propositis, et aliam probationem his quæ dicta sunt reddemus. Moris est sanctis Patribus nostris qui salutarem nobis Dei voluntatem disseruerunt, prolixe mandatorum nos dicta docere, et ad mandatum, de quo eis intentio est, moderari audientes, hoc annuntiare excelsum esse et magis : ut tanquam anchoram certam id habentes, nec circa reliqua negligentes simus. Porro prolixitatem vitantes, pluresque silentio prætereuntes, Asterium Amasinum in medium adducamus. Etenim in Lazarum et in divitem conscribens sermone, quoddam verbum de pauperibus [sententiam quamdam latius explicatam de paup.] alendis et contra divites dictans, admonet divites eleemosynæ fructus reddere, et non splendide vel clare mollibus vestimentis amictos esse ; et introducit moralem quedam sermonem ad quosdam religiosiores, in vita divitias [religiosioris vitæ d.] ambientes, perhibens ita : Noli pingere Christum in vestimentis, sed potius horum sumptus pauperibus erga. Ac deinde volens recidere divitiarum cupiditatem, subinfert : Suffici enim ei una incorporationis humilitas : id est, non placet Christo Deo nostro per mundialem favorem et avaritiam demonstrari dispensationis suæ mysteria. Neque enim pium est vel acceptum in conspectu ejus, propter evangelicam commemorationem, materiam divitiarum, thesaurizare ad excusandas excusationes in peccatis, pauperibus contemptis indigentibus panum, atque privatis indumentis et tegumentis. Hoc enim avaritiae, et non pietatis est proprium. Sicut enim non est communicatio lucis ad tenebras, neque participatio justitiae et iniquitati : ita neque divitiarum concupiscentia et mollium vestimentorum amictus, ad evangelicam formam atque historiam. Hæc enī dispensationis quidem relationem affatim edocet, in salutem dicens : illa vero misera denuntiatur, ut cruciatui obnoxia, quemadmodum Jacobus ait Domini frater : Divites plorate, ululant in miseris que advenient vobis. Divitiae vestrae putrefactæ sunt, et vestimenta vestra a tincis comesta sunt : aurum et argen. um vestrum æruginarit, et ærugo in testimonium robis erit (Jac. v). Igitur, sicuti dictum est, omnia quæ propter avaritiam facta sunt in mundo, transibunt. Possibile nobis est per modicam. impensam

his minimis fratribus meis, mihi fecistis (Matth. xxv). Et quia Asterii memoriam fecimus, ea verbis ejus utentes, venerabilium imaginum traditionem antiquam esse legislationem monstremus catholicae Ecclesiae. Etenim ipse contemplatus imaginem passionis Euphemiae martyris, talibus est laudibus usus: Mulier quedam fuit sacra virgo, incorruptam Deo pudicitiam vovens, quam Euphemiam vocant. Cum autem tyrannus aliquando pios persequeretur, satis prompte mortis elegit periculum. Porro cives et communicatores religionis, pro qua et mortua est, utilitatis lege [ergo] sacram virginem admirantes, juxta sacrarium sepulcro dedicato, et arca posita, honores ei concelebrant, et annuatim diem festum faciunt et solemnem. Denique sacrati divinorum mysteriorum assertores etiam sermonibus memoriam semper honorant, et qualiter perfecerit agnem perseverantiae, diligenter praesentes populos edocent. At vero pictor pie agens et ipse per artem secundum vires totam ejus historiam in sindone figurans, circa sepulcrum posuit titulum [sacrum spectaculum]. Habet autem se sic artis diligentia. Excelsum super thronum locatur judex, amare ac furiose virginem intuens. Irascitur enim ars etiam in materiis inanimatis, cum vult. Satellites autem principis et milites multi, alii quidem monumentorum descriptores, ferentes libros et pittacia [Gr., stylas]. Quorum aliis suspensa manu a cera, aspicit ad eam quae judicabatur, valide totam inclinans faciem, quasi jussus facilius loqui [jubens clarus i.], ut non laborans erga auditum, mendosa describeret et imperfecta [reprehendenda]. Stabat autem virgo in fulva [fusca] tunica et ueste philosophiam significans; et, ut visum est pictori, vultu urbano [pulchra facie]: ut autem mihi appareat, animam decorata virtutibus. Ducunt autem eam ad principem duo milites, uno ante quidem trahente, altero vero post tergum urgente temperatum virginis morem pudore atque constantia. Nam in terram quidem intuetur, erubescens vultus virorum: stabat autem imperterrita, nihil perpetiens, ad agonem. Verum cum ego alios interim laudarem pictores, vidi mulieris illius Colchidis opns, quod gnatis gladium illustrata, misericordia et furore divideret faciem: et uno quidem oculorum iram ostenderet, altero vero matrem indicaret parentem et horrescentem. Nunc autem miraculum ab illo sensu ad hanc mutavi pittoram; et valde quoque admiror artificem, quoniam magis commisicuit colorum morem pudorem pariter et fortitudinem temperans, affectiones videlicet quae sibi invicem adversantur. Cumque progrederetur anterius imitatio, carnifex quidam in parvis tunicis nudi jani ad opus urgebant; et unus quidem apprehendens caput et inclinans retrorsum, prebebat alteri apparatam ad poenam virginis faciem: at ille assistens incidebat dentes. Malleus et tererum

A eas a labiis fluere, et lamentis affectus abiens. Vim-culum [Gr., Cancer] post haec: et iterum virgo de-cora in fulvis vestibus, sed et sola, extendens manus ad coelum, invocans Deum tutorem in preciis. Orante autem ea, videtur super caput signum, quod lex est Christianis adorandi et superscribendi: quod ego indicium esse arbitror passionis quae illam manebat. Mox ergo et post paululum ignem alibi vehementer vicit succedit, rubro colore hinc et inde clarescente flamam corpus efficiens. At vero in medio flammæ statuit eam manibus ad coelum expansis, sed molestia nulla in facie apparente: quin e diverso hilarem, quoniam ad incorpoream et beatam vitam pergebat. Usque buc et pictor retinuit manum, et ego sermonem. Porro attende tibi, si volueris eamdem perficere picturam, et consideres diligenter, nisi multum inferius quam oportuit, ad narrationem accessimus. Et haec quidem Asterius. Tractantes autem quae in divina Scriptura dicta sunt, inveniemus eundem ex ea legisse, quae ab ipso dicta fuerunt. Deus enim famulo suo Moysi de tabernaculo disponens, postquam varia et diversa in eo opera scripi precepit, ait: *Facies cortinas ex byso retorta, hyacintho, et purpura, et coco retorto cherubim; opere textoris facies eos* (Exod. xxvi). Et ipsa quidem dispositio docet nos, ut ea quae Deo dicata sunt, expensis multis conficiantur: in humanis autem non ita. Dictum est enim populo: *Et uestem duobus contextam ne induas* (Deut. xxii). Lucidissime autem divinus Apostolus horum sensum commendat, præcipiens: *Mulieres in habitu ornato [desenti], cum verecundia et sobrietate ornantes se, non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, vel ueste pretiosa; sed quod decet mulieres, promittentes pietatem per opera bona* (I Tim. ii). Haec considerantes nos, qui Deo soli servilitem nostram in spiritu et veritate offerimus, omnia quae oblata et dedicata sunt, sive divinus typus pretiosa crucis, sive Evangelium, sive venerande imagines, sive vasa sacra sint, et salutamus et amplectimur ea [salutemus, amplectamur, etc.], veluti spem habentes sanctificationis ab eis percipiendæ: et adorationem honoratoriam illis impendimus. *Adorate enim, inquit, scabellum pedum ejus, quoniam sanctum* [Gr., sanctus] *est* (Psal. xcvi). Propter quod et Gregorius Theologus in sermone suo de nativitate Christi ait: Bethlehem honora, præsepe adora. Ergo quod Deo dicatur, præsentia et participatione ejus sanctum est, quemadmodum omnis Scriptura testatur: et ei qui sanctus est, honor sanctitatis non aliter conservatur, quam per nostram affectualem adorationem. Ipsi autem adhuc spirantes mendacium, aliena quædam ab Ecclesia catholica consuentes, aiunt: